
Z. l'íathauser

šva..rr: lifuSKÁ, čI I\]-rT' PRT}iTCTPI čr Tn,?

1. I.Iedárlno' zesnulý rynikající prozaik Ita1o Calvino učinj.l

ve svém }treexistujícím rytíři ústředrrí postavou zvláštnÍ bytost:

rytíř Ágilulf nenÍ ničím jinyln než pouhou zbrojí, bílý1n pláštěn

a blýštivýu brněním, které je uvnitř - prázdné; tělesnou substan-

ci rytíř nevladffi. Přitom však ne].ze říci, Že je porňou negací.

IrTa otázku vladaře Karla Velíkého: "A jak vlastně sloužíte , když

nejste?|'Agi1u1f odpovídá: |'Si.Tou vů.|,e a silou víry v naši sva-

tou věc.n trskutku' rytířův vnější krunýř je držen poLironad'ě a vir-

tuózně ov1ádán smys1.en pro povinnost, jeho dovedrrosfui, znalost-

Bi, kavalírstvíq. Ťvaří v tvář svůdrré }rasavici dodávají tyto ZTI&-

ky netělesnému rytíři větší půvab, nežli má ]<dokoli j iný' D8 foZ-

díl od něho siee fyzicky př.ipravený na lásku, neschopný však sou-

peřit s jeho vybavením ostatním.
.'.,ezi záhadnýu rytířem z družiny Kar.l.a Ve1ikého a figurou pě-

šáka z prvi:í světov.j války LeŽí, propast doby, hodnostních a morál-

ních rozd'ílů. Á přesto Jsen si nad Calvinovirn románem vzpomně.l. na

jednu z interpretací ústřední postavy Haškova románu Osudy dobrého

vojáka švejka za světové vál,ky.

I{rdina-krunyř a hrdina-maska! ''Spíše je to maska než charak-

ter,'' říká o švejkovi E1n.ar K}os 1re svém Struěnén úvodu do haškov-

ské dramatr:rgie.t irfaskou 
"""ďnT"'Jš.ormě 

R. Pytlík v EnÍze o Haš-
)

kovi,. u obdobně m.l'uví i nrrrozí jíní. I.'iuže: maska. Jenže maska noůže

znamenat dvě velmi od1išné věci: Buó nasku na místě charakteru,

'prázdnou masku|', a k tomuto pojetí se zdá klonit E. iíos; arrebo

naopak masku zastírající charakter postavy, ehránící postavu. K po-



-2-

jetí mask;r zastírající ge sice zdá přik.l 'ánět R'. Pytlík, a.|.e

zřejně ani on nevidí v sbytém švejkově cřrarakteru něco tak prů-

běžnébo a konstantníhon co by by1.o maskou zeeLa přejinačeno. Vzpo-

nínán v této souvislosti naopak někdejšÍ poválečné iEscenace Haš-

kova románu u E. F. Buriana, kd.e v závěru švejk jako by obrátil

k publiku zcela novou tvář - tvář do té chvíle ttzanaskovaného.,

uvědoměl ého proletáře.

Skutečnost je podle našeho názoru as1 taková: švejk je mas-

kou ltprázdrrouí v tom smyslu, že netají žádné da1ší zázemí, nejd'e

tu o dualismus ''maska - zamaskované''; |'prázdná'| naska však není

maska amorfní či abstraktnÍ. švejk se nend]vojuje na jevovou mas-

]<u a shrytou za ní odlišnou podstatu své bytosti. Je-li maskour

pa}c maskou z jediného fládru. Není před námi švejkova maska, a1e

švejk-naska. Así tak jako sněhobÍlé brnění v Calvirnově příběhu

není brněním jakéhosi přeludného rytíře, nýbrž brněnín-rytířenl

O Švejkovi-rnasce má smys1 mluvit e těchto důvodů; -;

a,/ Velmi schématicky, na způsob nasky, je podána šve jkova

fýzis: zavalitá postava - a d.ost. l 'Javíc jako pravá m,aska je toto

tělesné schéma ovlirměno záseůry jen zcela výjimečně a podmíněně:

naráz vypitá - pod d.ohleden lajtnanta Duba - láhev kořa1ky sice

nakonec švejka uspí, a le i  to nastane až s notnou retardací.. .

I' iaprostou většinou však na toto tělesné schéma nedoletrnou zása-

hy vůbec. ji iaska nezná .jnavu: švejkovi nevadí klystý'r'ový seriá1;

nethre se ho trestné cvičení v kvérgrifech pod komand'em znáného

t;rrana, naopak neúnarný Švejk má d'ost si1, aby sv,5lio trJiznitele

um'ořil ábsurdní číslicovou arrekdotou; zatímco ostatní , zmožení

pochod.em, odložili t lumoky na povoz, šve jk našíruje bez známklr

ř

,tr fr.ť:

t -

L-



únavy a ještě sí zpívá. r co do neúnavnosti se Švejkoví podobá

Calv inův 'neexístující r}tír:r ,  především však: jest l iže rytířova

zbroj nesbývá Žádnou odlišnou od ní tě1esnost, netají švejk-naska

žádnou další, v pozadí u}a'ytou, fyzíckou či lsyc}rickou enpi-rij-.

švejk lezná tělesných svod'ů. Vyhoví síce přánín záIetné panič}c6r,

a1e sán nilostných dobrodružství nevyhled.ává. Stejně tak arri ji-

ných tělesných rozkoší: sní a v;pije co dostane, ale nemá v sebe-

menšín 3a1ounovy laěnosti.

b/ Teraít} '.maskar je zdůvodněn roiměž ta}řka úplnou absencí

vrritřního popisu, vh1ed'u do švejkovy psychiky. i ia prstech jedné

ruky Lze v románu spočítat nísta, která by nohla nějak naznači.t

introspekeÍ, vést dov:.:itř ' za f'raaskur, místa jako ,'Švejk si pomys-

l i l t l .  
Ť'" jk 

je v podstatě celý.ve svý.ch počinech a ve svých vyprá-

r,lěních. - i. iezná ani úzkostí, ani strachu ze srur:.tÍ.Ovšemže by se

byl díky svému revrnatismu rad'ěji vojně v1,h..:rrul, nicméně jeho tri-

umť;jlní jízce Prahou na invalidnín vozítku je mnohen více fairta-

st. .ckou reeesí než1i prvirí fanfárou nčjakého urputného boje s vo-

jenskýtni pány. Á i když rnnohen i:ozději ' v blízkosti závěru Fiaškova

textu, Švejk před válečn;li souden je ta}l trochu šeherezádou od"scu-

va;ící sv;í6 viprávěním osudn;: ortel, ani ve stírru šibenice dcoprav.

.Jy neznekliČ.rrí, lhostejně naslouchá úvahám o způsobu popravy a ne-

ztrácí hu'nor. Skor'o by se chtě1o říci, že Švejk-cějovy a q42rávě-

cí i:rincip lia.. <ovy 'níhy pi.ece nemu.sí mít /v tornto naratira:írr iex-

tut./ obavJl a přerušení své e)tistence...

c,/ švejk je naskou, byt' r*;iskou nic nezakývající, í proto, Že

maska není abstraktum arri a:norťnost, n)íbrž něco dobře z}ronstru.ova-

néhor Co právě vede k nutnosti reago:rat za všech okolností podle



zásad masce vlastních, imanentních. /yo ovšem nebude znamenat'.ně-

jakou jednoznačnost ani ve vyznění rea]<ce, ani v chara:iteru vý.cho-

d'iska, které by se mělo jednotlÍvýni reakcemi prostě i lusŤrovat./

Tak jako Ágilulfovu prázdnou zbroj dobiae órží pohromadě a dokona-

1e ov1ádá řad.a - nadlidských ve své absolutnosti - rytířových kva-

lit' tak švejka-maskrr pevně svírají dohronad.y určité kvality soci-

ální: odpor k rakušáctví, k hlouposti, fa1ši, ke krutosti, elítář-

ství, pověře. I, příl,ežitosti l{aškova jubilea V ť. 1'963 napsal J.

.ťerich: ' 'Švejk přece není hrd'inou negace. švejk je kladný ělověk,

švejk ví, co chce. Ví, kde je rozum a kde je hloupost. . '3

-rrnár,rne. rrožná na rozdÍl od běžného mínění, že se švejk nesna-

ží nic před.stírat ani zastírat /zasI.lratrrenívýznea masky, který

švejkovi priznaváEď. ,.IestlÍže byeh v něčera nesouhlasil s výbornou

Fy-ulíkovou hrihou, pak v tonto: nemyslí,' i l, že by jedínÍ, kdož pro-

koůLi švejka, byti Bnetschnei.der, Biegler a Dub.4 tyto postavy na

rozdíl od většiny ostatních prokoukly švejka se záštÍ. Avšak jinak

- necháme-li sir.anou pár postav, ]rteré poznaly Švejka jen letno ja-

ko několík psychiatrů ,/ne všichni! / zasTepených proťesíoná1nín idi-

ot ismem, dá1e jako zeel . ,a seni1ní latr inengeneral '  resp. t i ,  kc,oŽ

sj. z různ}ígh důvodů ot,ázku švejkova postoje prostě nekladou jako

Baloun /pro svou oiaezenost,/, Ságner /pro příliš vysokou nadřaze-

nost/, baronka von Botzenheirl /pro apr.iorní představu o t'd'obrém

vc jáku,',/ - iná Šve jka dobře prokouknutého'].d"kdol Po1íce jní uř.ed-

níci siejně jako Katz, Lukáš, Vaněk, l';aret', Vodič]ca atd. /švejk

sám se přílíš nestará o to, jalc ho kdo pochopí./

;ía tenkén, risjcantnÍri ostří nože není Švejkův postoj k ]a-

kousku, vo jně atd.., ten je všem jasný , nýl5r.Ž způsob , jímŽ Švejk

Í\ Ii&Í i -

L . - , ' l*-



drží v šachu - pomocí výsněšně-posvátných zaklinadel - zástup oťi-
círů, policajtů a soud.ců, ve velké nÍře d'obře chápajícÍch jeho

provokace. Provolává-li švejk s1ávu R'akousku a cÍsaři l Pak ne pro-
to, aby ho považova.|.í za Rakušana a ctÍtele cÍsařského domu a aby
slryl za maskou své protirakouské já, ale proto, aby rozdováděl

protihabsburskou Prahu a přitom jakž takž držel ostřím kordu na

distanc od sebe smečku těch, kdož mu jdou po hrdle. Jakž takž -

nebot v povaze švejka-nasky je přece jenom, že se spÍše svýui pro-

vokaceni nebezpečÍ vystavuje, než1i je od sebe odrrrací. Zeá, kte-

rou se švejk obhání, je zeě výsměšná, a proto není přÍ1iš bezpeč-

ná. líezaporneňme: ' 'cni ván už toho císaře pána vyŽenov z hlavy.,,
''i.,'on se vá,.l ten Ferdinand nevyplatí..'

2. Postuprce dá1e. Znanená snad zmínéný stupeň ernpirické vy-

prízdněnosti švejka-roaskY, Že je tato postava jen tenkou spojovacÍ

nitÍl [& kterou se navÍjejí příběhy, jak tomu často bývá v dobro-

družné 1iteratui-e? Jistěže spojovacírn činitelem - ostatně nejen

příběhů' v nichž lriá obvykle hlarrrrí ú1ohu, aýbrž také pilečetných

anekdot, kter-á vypráví - švejk opravdu je. Potud je skutečně t,ni-

tí' '. Á].e v žádn'!m případě nitÍ tenkou nebo dokonce sekundárně do-

d' . jvanou: Švejk spojuje, a le předevšín sáni generuje příběhyt Je na

rozdí1 od nit i  i  nškým, o kom 1ze vypovídat obsahově.
j'jenÍ ovšero snadné najít spo1ečného jmenovatele nejrůznějilích

Švejkov;Ích projevů. Jsou často tak:.protichťrdné , že každ;í pokus vy-

jádřit švejka určitým psychologicirýra nebo etickým charakterem nut-

ně ztr'osl<otává. Zpod charakterolo..;ické kápě ihned vykukuje to či

ono nepř ihytj  pořouchlé oko. I{ejspíše obstcjÍ - a opět to bud'e
jcoli.dovat s rozšÍřenou představou o šveJrovi jako sabotérovi - cha-



rrakteristika Švejka jako realízátora! Při veškerén svém odporu

k armádě, válce, Rakouskrr Švejk není sabotér v pravém slova s&ys-

lu. irTecháne-li stranou jednoročáka Marka ,/na něhož se ostatně nrro-

hem víc hodí běžná před'stava 'lšvejkování|| neŽ na Švejka samého,/

či zásadnítro negativistu Vodičkul Pak sabotérem rrrnohem spÍše než

šv.ejk je takový šikovatel Varrěk: ten - ač stojí na s.|.užebním že-

bříěku dost vysoko nad' švejken - sabotuje s protřetostí rakouské-

ho b;robata, dokonce se podivuje naivnÍ svědonj.tosti, s jakou se

švejk snaží zhostit povinností ordonarrce. Švejk je realizátor par

excel lence.

Jako zarytý protirakušák není samozře jraě žádrrý ''koTaborant'',

tomu .]u 
:" 

hony vzd'álen. Pod.stata jeho realizátorství je v ton, že

tak či onak prodlužuje každy impuis, který k němu docházÍ. Dotahuje,

pobačuje' realizuje. i idybychoin jeho reallzátorstvÍ skutečně nohli

zredukovat, jak se to obvyk1e děje, jen na ty případy' kdy dotahu-

io *l1r ěa o. přitom obracÍ smys1 původního i.mpulsu, pak by možnáu v  t v

mě1y charrakterologické interpretace Švejka vyhráno. Llrčítě by však

ir ř i ton prohrú1a haškolo3ie.

tsyla by tu na jedné straně ' 'podstata?t a na ďruhé straně její

od1išná ' 'maska|' navenek, a to už jsme odnítli na počátku. 3y1 by

tu apriori daný a apriori zní.:aý švejk, který prostě jen opakuje

týŽ trik, a pr.ct'í tonu jsme protestovali v předchozÍa bodu. Šve jk

je stále ,,z jeinoho f1ádrul': je tealrizátor..podnětů - v jedněch pří.

pad.ech /které uáme tendenci přehlížet/ úspěšný, v jiných neúspěšný,

a1e ani tehdy niroy nerrůžeme s určitostí říc1' byl-l i neúspěch je-

ho zánrěreml či níkoli.

Jednota švejkov;ích reakcí, daná strukturou masky, nespočívá
I

tÍl.t \



-7-

v jejich vyznění jednoznačném, nýbrŽ právě naopak - ambivalent-

nín! V švejkovi bychom neměli hledat příliš mnoho apriorního. Jest-

Iiže z jeho realizace impulsů, zv1áště rozkazú., jež dostává, vyply-

I} € .; jejich deformace, pak ta je spíše aposteriorŤ|ím výsledkem než

apriorním záměren jeho počÍnání. Doronce i tam, kde se zdá být roš-

|acug zárněn švejkova |'nezd.aru'| zce1a nabílední, jako v přÍpadu s

vlakovou brzd'ou, i tan liašek znejasňuje, jaký podíl viny něl švejk

a jaký konduktor; ' 'Oba měli přitom ruce na držátku rukojeti páky

a je jÍstě záhadou, ja}s se to stalo , že ji vytáhlÍ a vlak stanul. ' '

R. PytlÍk' vyeházeje z evo1uce Haškových textů o hpitomci u ku:iipá-

nie ' ' ,  dok1ádá, že autorovo dospění.k úroirní, kdy navozuje nerozhod-

nost a pochybnost o šve jkovi, je kulninační po1ohou vývoje te'.rtu,

který- nyní 'r...Zá]D.ěrně nás nechává na pochybách, jestl i je švejko-

va b1bost předstírrína, anebo zda je skutečně nairrním a prostomysl-

nýn beténenl, 5

šveji<ovo realizátorství je dějov;Ín crincípem románu. ,:řehaču-

je c lo l:once neúspěšné p1nění rozkazů. švejk poc+"ivě bd.í nad blahem

svých Pfuů, ař je to feld'kurét Kat,z, al ' r.,eidporučík Lukáš, a to í

t,ehoi' ', irdyž ti nenohou ar:i tušit švejkovy zásluhy o ně. Jenže vel-

ni  se nýlí opačné koncepce švejka, než1i by1a ona , ,sabotérs.r 'á. , ,

tot iž ty, které oř ip isují švejkovi  v lastnost i  ' 'dobráka' ' ,  anebo
.'s1utryil či d'okonce ' '1oyá-Lního př1zoůsobivce||. .isou to zase charai<-

terol-o3ické lcápě, do žádné z nichž.se švej i i  nevejde. Ja!; b; l  Se na-

př.  do charakteru r|cobráka,,vejel  švejk, který k1idně v bytě fe ld-

kurá.ia Katze stane na stráži u kuchyňských d.veří t Z& niniž jsou

n1rrí zavřenÍ jeho nedávní, teň však vlivem alkoholu c]iskvaliťiko-

vaní strážeové? Bez rrrhnutí okem Švejk odmÍtá jejich prosby, aby j.



pust i l .  } lení ' 'dobrák.. ,  a le pozor: není ani ||cynik ' ' ,  to by byla jen

další po"#"na eharaicterologická koncep"u. 6

K real.irzátorské Švejkově funkci, k jeho povínnosti podchycovat,

prodlužovat a rozvádět ímpu1sy patří i- funkce zrcad..|,it vše a všecřury

kolem sebe. Švejk na stráži stráže - to je prostě '.stráž zrcadlíeí

strážř. Je to zrcadlení včetně zpětné vazby: někdejší st,ráž si n1mí

ve švejkově postu uvědomuje i sebe semu jako bývalou a,ztazenou'|,

zatímco švejk sesazené stráži zase připorníná obrácení ú1oh; takto

vzájenrl'é odrazy, jak je to příznačné pro rrnitřní poněry v symbolu,

poJaačují do nekonečna. Taková seéna je ce1ou soustavou mini-zrcade1,

která se mění v jediné maxi-zrcadlo; situace je odrazem E'akouska ja.

l<o vězenÍ národů, v němž už nenÍ jasné' kdo je vězněm a kdo věznite-

lera. - Právě tak není švejk l 'sadistou|| nebo ' 'štrébrem'', když v duchu

své funkce prodlužovat inpulsy týrá - trestá 
'za 

ŽraÝost - Ba1ouna

{lot:ňky, jak k tonu dostal tozkaz. iíení tu ničín jinýrn než zreadlem

obrážejícírii nesnyslnost nil itarismu. /ostatně i šve jka čeká vzápě.tí
týž trest jako Balouna, vlastně odraz trestu, trest za trest{í./

Snac zde j iž bylo řečeno dost i  o obsahové náp1ni obrazu Svejka'

abycbiom si jej ccb;l event. nit navl;5ka::ých přÍběhů nepředstavovali

pří1iš abstraktně. Jeo&l iže svou ironcepcí švejka-real izátora ja)<ožto

hybr:élic principu dějového přesal.ujene pi'íl iš jednostranné interpreta-

ce charakterologické, neznaaená to také žádnou amorfnost obrazu švej-

ka. objasní to blíže t řetí skupina jeho koncepcí; Švejk - dějový a

vyprávěcí princip i{aškova románu. .t.. .

3. '?}trezdá se, že by pociřoval soucit nebo nenávist. ke konukoli

j inému, dokonce aní k sobě sanému,l ' říká E. ií los v uvedené stat i .7

Zatímco její pojetí masky se n;im jevilo bl.ízkér nplí se nán již au-

torův odwat od '.rzkých charakterÍstík švejka směrem k Švejkovi jako

rBb fi:a \..



obecnému principu zl.á lvozit přílišnou arnorfností. Iiaznači1i jsme,

že jest l iže švejk v scéně se f fst řeženou stráží, '  nenÍ ani dobrák,

ani cynik, pak a1e ťunkce jeho obrazu že je velmi přesná; scéna vy-

poukle obráží soudobou spo1ečnost, koncentrujíc a vrhajÍc nazpět

na způsob zapalu jící lupy dopadající na ni. podněty. Y sanrém Haškově

natočení obrazu švejka je obsažena možnost velkého a přesného zr-

cadlení' a v tomto smyslu obraz nestojí n:irno soucj.t a nenávist.

Flaškologie, ač se někdy k zrcadlovému p"*'oo švejka přibli-

žuje, zatía nikdy - aspoň pokud vín - nenazvala daný princíp oravým

jménem. Př1toin v 3. části kapitoly švejk vojenský,m slu}rou u nadpo-

ručíka Lukáše upozorňuje }iašek na věc iakřka výslorrně: 't i,, iůj bože,' '

říká si pro sebe Lukáš pod. dojnem švejkovy.--ch šplechtů' "vždyř í já

často ste jně m1uvím takové blbosti. . . |,.

švejk obráží vše ko1em sebe d.okonale: podte svélio rea.LizačnÍho

prsneipu prod.lužovat podněty nTuví s každýn jeho nebo '' jakoby jehon

jazykem, dojenné feldkurátovo káz,xlí zrcad1í |tkajÍcn;fo'' p1áčen, hu-

rá-patriďisnus některých oficÍrů svýn huÉžvástem, průšvih katast,ro*

ťickou anekdotou, nesmyslné dotazy ps;rchiatrů svýni vlastními nesny-

s1nými otázkaii l i pro psychiatry, Dtibovu či Zínroercv.u inťanii jejím

přesnýu obrácením proti urážečům. ?. t,ytlík n1uví právero o ironiza-
x

cích a parodizacích měrrících se pocle s i tuace] i ispekt zrcad' lení,

do něhož ironizace a parodizace spadají, nfu však unožňuje učinit

za ně, jak.oŽto dílčÍ pi{ípady zrcadienÍ, nčkolik da1ších krůčků.

a/ Jde o zrcadlení vzájemné; švejk obráží své oko1í, a1e také

ckc1í obráží švejka. Ťen na jecnorr rnístě inilítaristické žvanění laj.t

nanta Duba' řkomentuje stranou' ' :  |ÍStrč s i  prst do bku., ' '  0p].1ý Dub,

který se veze na káře opodál, jako by vzápětÍ zareagoval na Švejkův

l
-.t .s,.&Ť



-1 C-

srd.ečný pokyn. Dub blbost ztě lesňuje, švejk j i  zrcadlÍ. /v očích of icÍ-

rů blben ovšem zůstarre zrcad'1o-švejV, ale si1ou zpětné vazby Dub jako

by se zachoval podle švejkova doporučení. - I{ikoli jednoduchého Lukáše

acadlí švejk celou srarou reakcí jazykových a dějových, přičemž ale

také Lukáš - ja1< wkázáno výše - v sobě samém poznává cosi ze švejka.

b,/ švejkovo zrcadlení okolí /a obrácené/ je univetzá1"ní: parod'ícké

obrážení tu sice ná hlarrní ú1ohu, ale švejkova zrctldlící funkce je ši-r- 
t

ší. Za mnoho jiných přík1adů uvečme hrajní případ: vzájeriné zvukové zr.-

cadlení švejka a mi1ých mu zvířat, Psůl v noční haličské vesni-ci. Ide ná-

hodou na dojenrré setkání, plné zv,učný-eh ohlasů, navazuje i švejkovo vy-

právění, jak se za předválečných manérrrů psím štěkotem v noci navzá jera

rozeznělo šest j ihočeskýc}t obesů.

c/ Švejkovc zrcad1ení, vrl iverzální,-situačně obněňovarré a zpětno-
zaroven

vazební r il € jsouc zrcadlením amorfním]nutrrě prolamuje tcunýř jakďhokol,i

jednoznačrlého charai<teru: ŽáČ8ý psycho.l 'ogici<y nebo morálně jednoznačně

pojatý charakter nemůže být beze zbytku zharmonízován se scciá1nÍ funk-

cí obrazu šve jka, s jeho uníverzální pohotovostí k pru},.nému situačnímu

obrážení. A jako se švejk-dějový pr incip vzpírá jakénukol i  i luzíurímu

zacb1ovifu-rí r1o jednoznajného charakteru, oponu je i švejk-zrcad1ový prin-

cip vyprávěcí jakénukoli veristici;ómu zarnontováií .ieho nesčet,n;ígi1 anek-

dct do cstatní jazykov.5 1ávy.

Ja.rnile švejk začne vy..lrávět, děj se zastavuje, viíecirno ko1em se

mění v seenérii zurtku s Šípkovou iůženlíou. Áž na zcela nepat,rné výji.mkv

nikc.o švejlra nikdy nepŤ.erušÍ, dokonce aní švej.k neruší své vyprávění je-

dirrým vid'itelným gestem. ihžc1é jeho vyprávění je hladkýn a masívním 
<

bl-okem monc1ogicrého slovesného materiálu vtis]oiut;ím suverénním ''kubi-

stic.i;im gestem'. do středu dějového a dialcgického hernžení: hemžení se

nikde nesmí převa1it přes obaj bloku! .

Je to, pravda' kvádr rurohofunkční: tsaví; dotahuje věci do absurd.-

níeh důs1edkťr; snižuje fa1ešnou velikost; sniřuje, převáděje životrríE-

í\ilf,



giku neustále d'o roviny anekdotického příběhu; trestá1 mate stopy;

geograficky a socíálně obzírá celé čechy, Prahu ů venkov, atd. Při

vší nrrohofurrkčn.osti je však slovesný kvádr anekd.otického vyprávění

hladký ze všech straÍl. Velké události a velké postavy dějin jsou ne-

mi1ogdně zastř1Ženy a srorn:ány - připoneňme hned' úvodní šve jkovo

v;právění o atentátech - do úrovně ''barrálních'r příhod malých 1iďt.

ček. Fříběh se také - antictpuje tak jeden z postupů absurdní 1ite-

ratury - nehodlá přizpůsobovat nějaké logické pravděpodobnosti: stře.

doškolský proťesor klidně simuluje r]ěťličnou méněcennost a zaostalou

výchovu. i,íed'oá se ani psychologíe v;roravěče: JestlÍže nic nepodléhá

zapomenutÍ a hrdina přÍběhu je takřka vždy uveden jm-ánem, resp. i

acresou, coŽ se ;i ljohdy shocuje se skutečností, 1lak ne1ze argumento-

vat jen obdivuhod.nou ijaš<ovou panětí, ale především literárně, ab-

strahovaíním noderní tvorby od' sbíhavé perspelltivy, v canén ořípadě

ocl  zužující se perspekt ivy psyehické, ' tpamětl ivostní| ' .

švejkovo vyi2rávění nikde není z:vlněno hlasovou modulací, in.

t,onací, zestručněníre /opét: zůstává bez sbíhavé perspekt,tvy/ apod..

]ir.cně úvodní narážky, kterou. švejkova anekdota prodlužuje a zrcad-

ií, nedoznává vyprávění žádných cdkazů k reálné situaci v;rprávění.

Je t,c vyprávění - z hlediska techniky narace - pro sebe. lak jako

šve jkovy fýzis nikd'e neořibývá ani neubývá ,/nepodl éhá tnavé/, tak

i v jelro vyprávění je vše stejně dů}ežíté a d'ůklacné. ,' 'y si toto

nai. enpir1i povznesené v;rprávěn' *t. dost dobře nedovec]ene spo jit

s něčírn tak erryirickým, jako je vjen pohybujících Se úst, z ní.chž

vyeháze jí s lova.

i. ie náhooou náhodou nás poněrně uspokojuje zfi lmování l{aškova.

románu s K. i lollem v němé éře, kde dostáváme slarrné Švejkovy šplech.



-L2-

ty v jejích ' ' l iterární,t podobě, jako titu1ky. Příno nás pak nad-

chává v T)cnkově loutkovénr filinu, kde jsou stylizované pohyby néné

lout}ry* odcěleny od' '.i'erichova čtenÍ: šve jkův part je v něm v pod.sta-

tě v jedné rovině s ostatním tertem a zachovová si podobu ''hladké-

ho blokut|. i{aopak aspoň zatím zikl.ar'ává film zvukový, v němž slarmé

švejkovy mono1ogy procítěně a s doprovodem gest pronáší živý herec,

oyř to uyr jinak herec n1nořádných kvalit.

To1ik k švejkovi jakc dějovému a vyprávěcímu orincipu, který

jsne pojali na způsob postavy-zrcad1a. Průběžně však nejen v tom-

t.o třetín bodu, a1e i v obou před.chozíeh jsne se dotýka].í ,/nluvíce

o nožnosti pojnout švejka jako určítý charakter/ čtvrté varianty.

4. Daná interpz'ete.ční varrianta zní: švejk-typ. Jenže sotva

spojení vys1ovíme, hrnou sc otázky: Jaký typ? Typ koho' resp. četro?

Snažíae-li se od. 1idÍ dczvědět, jeki typ najÍ při četbě Haškova

románu na aysli, zjistíme, Že jde ne o jeden, ale o ce.l 'ý zástup

typů. Á i raopak chceme-l i  z jíst i t ,  k čenu ten čí onen t;4p pod1e o-

beelléirc názori; od.kazuje, obcházíme po ci:vÍli b1udn;; kruh: Jvejk je

typ - šve j116yiny... .I;rrukují-1j- najeonou typy jné;ren Šve jk, bude

to pěl i rré deťi.Lé.

.Te tu pŤe. ievšín skupina vzájemrrě s i  odporujících typů sociá l .
v x

níc}r; ,:V €  jk uvJ ioně1ý pro1etář ,  3ve jk př-ís1ušník lunpenoroletar iá-

tu, Švejk pivní maloněšřák. tt:rt,ttý záchytn;Í bod lze v rclní-,:lu najít

prc každ.ou variantu. l. ' lapř. napr.ostá absence jb<;íchkoli černož1utých

a kleríkálních přec.sud.ků u Švc jka by nasvědčovala typu prvnímu.

..1e vezněrae ťa,<t , Že když proletář šve j}< oro svého pána keade psa

Luxa, nenůže si stárn dovolit mrairní lu:cus, totiž úvahu o torn, co

kvů1Í ztrátě stájového pinče čeká proletářku služebnou: tento fakt

se sklání k veriantě druhé, lumpenproletářské. Yarianta třetír piv-

r ! J r il_



-13-

ně ma1oměšfáctá, sice mohutně zbytněla nesčetnýui obrázky nad pí-

pami výčepů s uklíďujícím pseudocitátem ze švejka, a le jen tak ze

vzduchu se přirozené také nevzala./

. obdobně bychon moh1i nluvit o skupině psychologícký.ch t1pů $né

nern švejk: Švejk podnikav;í mystifikátor, šve jk bezstarostný flegna-

tik' Svejk vychytralý přizpůsobivec.

Živo+'ní a politieké typy pojmenované švejk: švejk rozbíječ a

sabotér, švejk vese1ý a k1adný životní typ, švejk oportunista myslÍ

cí předevšín na svou zdravoti kůži.

Ártístní typy švejkal pro jeČny je Eulenspiegelem, pro druhé

Sarrci:ro Parrzou, 1,*o iřutÍ jakýnsi kabaretiérem v kasárnách a zákopee.

Utrápíne S € l přátelé, budeme-li cirtÍt zred.ukovat švejka na je*

diný nejen z těchto dvanácti náhodně vybraných' ale ve skutečnosti

na jediný z nekonečného počtu rnožných typů. Cbraz švejka je všechn;'

unožňuje a s žádný'rr z nich se plně nelcyje.

švejk není typ, a le synbol unoŽňující a geneTující nekonečnou

řadu typů. ' 'Typ7.oř lá rozdíl  od symbolu, ' '  píše K. Á. Svasjan, ' 'není

forma fornans, nýbrž ťorma ťormata.,,9 prg vztah švejka-synbolu a

-e.lr.roŽiny typů-švejků to p1atí dolconale.

L. So1dén ,n1uvÍ ve své ]cnÍze Jaroslav Hašek právem o Švejkov1

jako ,,přitaž1ivé hádan"",,.10 liádanka je právě principern. s;;r,tbo1ovj,:n

/na rozdíL od jinotaje - alegori.e/ t monent záhady patří k synbolu

ste jně ja<o konbétnost, dynanričnobt, aposteriorní genera1izace, n(.

konečná vzájen'rrrá dekompozice označovaného a označr.,ljícílro aj. Jest-

Liže ve všech před.chozích bodeeh jsme nacházel"i. dÍ1čÍ oprármění pr.

pochopení švejlcal Pak k plnému zt,otoŽnéní Člocházíme v švejkovi-sym-

bo1u.



,. Ve své brilantní přednášee l.íáčrt i,laje a il.achovy tajné pra-

meny prokáza1a R. Grebeníčková,11 že pravý smysl symbolu není za

sToven, je symbolu imnentní. Tf tom je zásadní rozÓ,íl synbolu od'

alegorie ldodejme: od alegorle coby druhu tropu, nikoli coby ždn-

rového označení těch velkýeh uoěleckých děl, která bývají jako a-

1egorie označována, př' ičemž však v;rmezení alegorie-tropu daleko

přesatrují,/: Alegorie je apriorní, symbol - právě díky ímarrenci smy-

s1u v sTově - je aposteríorní, jeho dalšÍ význasny se rozvíjejí ni-

]<o1i spe]zulativrrě, nýbrž gmpiricky, překvapivě, aposteriorir SPo.

1u s pohyben s lova'  a rozvíje jí se bez l{once.

Froto také tvrdíme, že - na rozd.í l  od alegor ie, která v důsled-

ku své siužebr:osti v:či v;íznamu ležícínu v pozadí končí svou

fi:nkci svýn usku.tečněnín - symbol je kyprou d.oménou předpokladovo-

sti. švejk coby symbolový princip Flaškova romátlu je předpokladem

rnnožství typů' není řešenín, je úkolem uložený'm k řešení. i{ynÍ ilys-

lín vyvsiane naplno, proč jsrrre v před.ehozíu to1ik trvali na tom,

a/ Že se tento jev neroz-estupuje, nezd.vojuJe /na podstatu a

nasku,/, b/ že převalru nad apriornín chara]<terclogieir;,ro seh5maten

raá v této postavě errpír ická aooster iornost a p1y:oucÍ odtud anbi-

valence ,  rec ipíentova nemo.!.nost roz1roc]nout o šve jkovýctr záměr.:ch,

c/ že v obrazu švejka jeho vztahy s okolín vyt 'vářejí celou sou-

S l t ; ) v l ' ,  wv ' : i  i c . '  n . ' . n l r  Á r . r r l l n  . , n . r .  o i ' , - : , . i l l  r=ní  .  } . : t r : . , . i  . qé  q ]  á r r :  i r ,  \ ;  i o ' 1 i  n ' . í  r r o . 1  -v ! u J V J I J J U l l  4  v V |  j  \  u l l  á .  U u u L E l l !  
'  

L L . J r  -

] . ;é zrcadlo soc iá lní a c lobové,

d/ že v postavě šve jka rrrá velkou ú1ohu í ťunkce rea].izátorsi<á,

a p1'eCDoi( L i i - lova.

Trva1í jsme na těehto znacícir proto, že jscu t,o vesměs rysy

s;rrnboTu.lode jrne k poslednímlJ z uvedených znaků, že to, co velmi

,'1S"T. ^Lr-*



-I5-

zintenzívňuje šve jka.symbol, je právě vzájemrrá podmíněnost švejkova

rea'?.ťaáúorsťv'í a .,ie.ho pé.sna,oře{aokladového: na něm se usazujÍ re-

zidua švejkových realizaeí, je jich |'boční ziskyl|, a obohacená před-

pokladovost generuJe nové realizační počiny.

Iiaškův román je ve1ni d;mamizován tím, že obsažená v něm menta.I

ta zdaleka tolik netkví v jeho vrstvě s1ovně pronesené, jako ve vrst

vě předpokladové, zanB-čené. V tomto ohledu je ona ment'álita tím pro-.

slu1yin ledoveem, jehož jen nalá část je vidět nad vodou. Katastro-

fální soud většiny postav o císařskénr doně - jak těch, které režim

boří, tak ale i těch,jež. jsou oporou reži.mu- se stává neobyěejně in-

tenzívní tím, Že o tomto úsudku vůbec není tŤeba 'ruv'rt}2ze se obec-

ně předpokládá. Jednotné zdrcující snýš1'enÍ o režimu je tak samo-

zřejné, Že je dokonce základem konxrikace mezi- odpůrci režimu a jehc

ocbr.ránci! Provo],áváš s1ávu režimu, jsi provokatér: pří jeho obecně

znám;ieh krralitách nemůžeš být ničín jinýn. Logika věcí je taková'

Že pŤ1 pohrůžkách švejkovi strážci zákona nakonec nluví o eísaři a

nás.uupei trůnu slovy lccutějšínri, než1i by sí veřejně dovo1i1 kdokol 
.

jíný.

Ostat,ně hned prrrní švejkův dia1og /s paní l..tl11erovou,/ je dyna,a

zován zanlčenýu, tj. samozřejnýn předpokladem, že arcivévo-'iy není

škoca, nluvit má cenu jen o technice atentátu. tsře.dpoklad.ová vrstva

Iia':]<ova roroánu je natolik e1ektrizována, že od tsretschneiderova vst

pu d.o hcsilody U kalicha je jasno, žp hostinský musÍ bJít zatčen: at

Í.ebne cokoli, všeclrno začne fwrgovat jako $..ste"i meclrarrismus! 1

toto c.l.straňov/arlí konbétnícLi motivací z mohutného po1e předpokladc

vosti, 
"""p. 

jejich zmenšování do rozrněrů mušího trusu na panovnÍkc

vě obraze, signa1izuje všudypřítomnost symbo1ové atmosťéry v Haškov

textu. Ař toho Hašek dbal nebo nedbal, jeho dílo je napsáno ve vysc

ké tániněr Dá napjat,é poetickr5 struně.

4trI



Áutor t,éto -ťrvahy se ve své lorjské str.;dii v Estetí""', pokusil

ukázat velmi výrazné s;rtrbolové okruhy v Gogclově díle. /\,ie náhod'ou

jedny z nejhlubšícir prací o Gogolovi napsa1a aut,orka, je jíŽ charak-

teristikou symbolu js::ae uvedli tuto závěrečnou část.,/ Syr:bolový obuh

řiaškova románu je Gogolovým ve1mi b}ízixý.

Ta]< jako se u Gogo1a rodí napolo přeludné, napolo běžné postavy, ,

naDř. z noŠových úsloví hodnostriŤ.personiťíkovaný nos' z poplašných

řečí o revi-zoroví vyplašený pseudorevizor Chlestakov a jako z termí-

nu nrtvé duše vystupují a oŽívají rolníci ,  ] l teří j iž nejscu naživu,

stejně ta'lr i u ijaška jako by z terninologie rakouských vojensJ<ých k.a-

iendářů, z ternino1o; ie, ktcr 'í ve zpatoi izoYané podobě pokr.ačuje v

prapornÍ hr'oniee vedené jednoročáken ].iar]<em a která v;lhcystalizova].a
rL

v clovnín spojení /-lzeélrém z úst baronky vcn Eotz&reim,/ 'td.obrý voják

švejk' ' , povstal }<onkrétní metaznak ana1cgick;í netaznalcům 3ogolovým,

tct iž . , loS.u&V& Jvejka.  Tc l ik  x  c le iconpoz icí,  k  rozestupu znďgu a neta-

znakul  f id  s tca-rré norío lo;íe d.í la .

Ánaiogická d.ekomcozice nast..jvá ;ak u Gogola, ta}< u I']aška na stra-

ně c] .e l iotace.  .Te to cpět  rozcstoupení .Jo j r lou pór . i  -  bezpros ' t i ,edního

cenotátu a interťeru.iícÍho s ním netad.enotátu imetavŠ.zL.la' 'u-lU, ' 'umělec-

:é].ro r -eíIu, , /z  v t  j  mÍře,  v  jax.é c, .notJ+" od ' ; lcvída.L rov i r rš zna. ,<cvé,

l rnr-c l  . i  ]  j l .  n- ' I .  í  netadenctá i  s  r 'cv j .nou : letaznal tovcu.r e d \ J  : r \  r - r

' ] '  t a .<  i l  e  j zaz . ' - ' í  suys l  3o ; c1cva  . ' o su  t ; ení  r l  c . ;no tac r  j . i , 1 r .o i " ' i v .úch

n; . ' eeně  l ' i  d s l r . . ch  v1e :  t i r c s t í  , / zvč. Javcs t ' t ,  J r zoS ' . - i ,  i . l ; . chy  aŤČ./ ,  l t  n inž. - '  "  -  .  _  ,

l l 1 ' - , . o t , i . ( .^ .^ . , , j  r i s l n r r . í .  r r . íh r ř  v  i nve r ; i  nov . -echn : ' j l . ;  d ;nc tútu  v  ne ta .U I ! c 1 á L J J !  r l J . U v ' 7  u 9  L U v  !  
'  

f  / v !  v L

d'enotát  l rcn l rétně h is tor ic i l ;í ,  ja l< je j  ,zspíše než nosovr .a:;Taví/ ozna- ]

Yr . . i r '  *^af 'o\ řo ř}osu-hc. j r rost , .1 ře:  v  t . j tc  neta-rcv ině je dr:notová i la  s;o leě-. . J . J t j  U i . , , Ě  ( a V a  1

n n . l *  ' z  n  í  í  z ' r a Č a  r r e  i l l l  i  ž š í  l .  ' . t - n c * i  : .  i s r ť š r . ] c u  c C Í - , Ů o u  L c  : l a : i ó ] , e .l l u !  u  
t  

v  l l  I  a r  q u q  L J U  J V  v . L / - ' a L  v L /  u v L  v . !  L l  v

Cbc].obně se nad de:rotací zkorunpovan;í'ch poměrů - a v životní ennirií

1.

?

n' t a

2 ,

.7
l r

:--

1C ,

11

\2

I

.\**

l <

.{ *""il

. l  . . , ] . )  n -š* . z l znnggp6var r j  rev i . z i  pod léh. jících -  v  prov inčnín městě  zdv i -L c ( l c i  L , l J U  u  á ; V r



hi  :nr: taceno-t , : i t  . rev iz;e abso1ut,ní,  ier ' ' i z '1  v ne jv3 -šín sp;o1ečenském i

duchovním slove s;rye lu. l 'ar] ťeudálnÍlai vz1.air; ' ůll i loto-. itrnýrni actnini-

s t r .at ivrí  l rant;r ;<cu i  ra i : : r tvé d 'u]e Se t ; , .čí ecbv neta ienotát  opět

je . l i irr 'erzní ]'Íše . ' ': i ř ' tv;íg;, t1uší' ', ;-;o' ja.t.;:3l. ř]yní z i l iedic].ca mT'av.

l iíircl ..;ako lr,r.uvé, je světe,i těch, k.Ú se po.;ládal i za p:::ns. žirrcta.

- te jnč tak se u i r*ška nac i  bez ' . l rost ře .&iíat  i ' l l ;otátem, tct iž ťa1šÍ

1it,arizcVJl.j $j.,clečriosti /)< nÍž :o;Íi,í jazykov,j znai iovos.u Vo}nsl iých

.<-u.'end.i! i i/t zr)vlhi itctá'.tŤenotút - určit:í podcba spoiečnos.t 'í, která

l l io ie  S -1oÚdu je bezprost ře dně rnetaznaku,  tJ .  }:1edí do oří  i ; i1íno po

'  .rr.: i l :r
^ -  ý  . ?  

U 4 9 .

. i l tí;. ico v rovinč 'Llez;>rostřednÍl' '-- <ienotátu .Tei.- l<ovil ro,. iál,u se

tš ,3,- . 'b ř ,e  věděTo,  co je 1. ;oůnčten v;: igvšČi a ec :cred. i - i , "á tern,  . je  souc

v;' 's1C\' icvan;í v rovinš ieeterznaku hlubší a zjrsadnř jšÍ, je více problé.

.c'/ý E r 'ícc znei-iolroj ivý. "Te to ta absurcnÍ po1oháj l iaškova rcmÉnu,

' l  níž se šetnír l  nusí r : r .o jev i t  ja i ro nr: jh1ušnějšÍ s lav; jau:o l i l '  ]orěz

ja- , -c  l : : jo+- i i ;Íj l ]šj '1í r .cu i .aš t i  ^ionf i ie i l t  v iustr r ř  sebe sa:e rc 'z t r i rá  te .

s rK ; ' '  s v ; ' c i i  p c1íce jníc i i  p sů i  j e  t , ; : :C \ ' Í c . i , a : í ; . r v ína ,  v  níž  se  bez i : e

i ieYí,  kuo je věae;-r  i .  ' ' . -o vězn i tc-L,  . l*e ve s l :ut .c ' jnost1 i : i . ,  júči: ině j i

: lo. i!;c;;áv' císai1ssJ důi:, d'c ;u.:é ní*;; v'f i-,ec zrcao1o oůi. 'cvíd', '  za tct

cJ zr-ca,'J1í, ...]tr] ';: .;,: u.;r... l ' t onen j inite11 i;ter;l ;a< to stoirát

l i ' . . z6a;; ,  švr . .  j l<ov1i  ' 'nez. ia i 'y ' .  .  ob:racÍ s . . ; l s1 i ids : .1c l i  i .urn.u1 iů.

|T'. - cl icc},ně jai lo u i 'ro;ola * nap jatou búonickou s'ur.unu. i laši

Tcitá i ' .u '  pI.J i : i  ÍLi,zCns*uVÍ s;;: i i :o1cvl i} ic orŤultt l  u r. . lcu autcr j l r  . i)Pc 
. je j

spo1;Jr:ý i. loř.] lostí se oi,Lla;u jÍcí i]re\, 'ní i-rrper:at, i .v r iei laše1 'o;vci: pro

..a]:lova lcbréhc 1-'c jí. ia švl;.-jka /zv-t. ištš l:al i  o::o jeiro ;e;:iá1ní prirní

i i1 ' /  v}1st . 'Lžnl  j ' i ího oZ].] i - i jcní nad to,  je ř  da1 r i l s l ;ý s;>i*srr , ' l ' t .e1 .  r tv; :
\

{&b

oušín: poéna!



-'t B-

/ek/t .Jen ěetba nebo ta}y podívaná?,,/Sblučný úvod do haškovské

ťlramatur}ie/t in; E. Klos - P. Taussi.g: iiašek a film u''':b Filn

a Hašek, P. 1983' So 27. 
i

R'. Pytlík: I{rriha o HaškovÍ, P.

cít. poťlle L. Solťlan; Jaros].av

Srov. pozl,7. č. 2, s. 2L4.

Tamtéž, s.  2 l2.

iíluvě o tom, jak se Švejk ujíná i{unerta, u}řivděného s1uby 1ajt-

nanta Duba, PytTík právem dodává: ÍtAni- tehdy nejde o charakteri-

stikrr ntravní.|| /!a&též, S. 222./

Srov. pozn. ě. 1 '  tamtéž.

Yiz pozn. ě. 5.

K. Á. Svasjarr: Frob.|.ema sj.mvola v sovren'ennoj filosoťii, Jerevan

1980, s.  1o7.

Strov. pozn. č. 3' tamtéž.

Předrrášku proslov11a R. GrebenÍčková v titer,árněvědné společnosti

čsav v Praze B. března 1983.

Dodejme: takřka není třeba mluvit, nebot nesruíme přeh1édrrout Haš-

kovy otevřeně hodnotící publícistícké vstupy k řadě kapito1' s cha-

rakteristikaai např. soudců, policejních ríředníků, vojenských 1éka-

řů, auditorů aj. t

z. l '{athauser: Unělecká situace, Estetika .|JE'' 
ě. 3.

1983, so 2L2-2L6 aj.

i-Iašek' P. 19B2, s. ].E1.




